
 

HOTARARE 
cu privire la: aprobarea cumpararii unui imobil - teren in suprafata de 5622mp 

 
 

Consiliul local al comunei Bărăști, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua 

de 30.03. 2021; 

Având în vedere: 

- Proiectul de Hotarare privind aprobarea cumpararii unui imobil - teren in 
suprafata de 5622 mp inregistrat cu numarul 730 din 02.03.2021 

  - Referatul de aprobare inregistrat cu numarul  731/02.03.2021, al primarului 

comunei Barasti; 

  - Raportul de specialitate al secretarușui general al comunei Barasti inregistrat 

cu nr. 1126 din 25.03.2021 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Loacal al comunei 

Barasti inregistrat cu nr. 1159 din 29.03.2021 

            -   prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1), art. 1241, art. 1650 alin. (1) din 

Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice; 

            - prevederile art.129 lin (2), lit b, alin (7), lit k din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

    - prevederile art. 140 alin.(1) si (3), ale art. 154 alin (1), ale art.196 alin (1), lit 

ä”, ale art. 197 (1) si ale art. 243 alin (1), lit  „a” si „ b” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

             In baza dispozitiilor art. 129 alin. (1) si alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

          

                                HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba cumpararea unui imobil- teren arabil intravilan in 
suprafata de 5622 mp, Studiu de Oportunitate si Raportul de Evaluare conform 
anexelor 2 si 3 care fac parte din prezenta hotarare 

 

Art. 2. – Se desemnează următorii 3 consilieri locali ca membri în Comisia de 

evaluare a ofertelor și negociere pentru cumpărarea de bunuri imobile de către 

Comuna Barasti: 

-  Domnul Ionescu Marin  

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 -  Domnul Boeru Marius 
 -  Domnul Litoiu Marian 

Art. 3. – Se desemnează următorii 2 consilieri locali ca membri în Comisia de 

soluționare a contestațiilor pentru cumpărarea de bunuri imobile de către Comuna 

Barasti: 

- Doamna  Belghiru Alexandra 

- Domnul Tudosie Dumitru 

Art. . – Primarul comunei Barasti, compartimentul financiar contabil, comisia 

de evaluare și negociere și persoanele desemnate la art. 2 şi art. 3 vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.6.–   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

              -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

              -   Primarului comunei Barasti, 

                                         -   Compartimentului financiar contabil. 
 

 
     PRESEDINTE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ 
          - PREȘEDINTE-                                        - SECRETAR-  

       IONESCU MARIN                                   Veteanu Nicolae Marius 

 
 

 
 

Nr. 18 din  30.03.2021 
Hotărârea a  fost adoptată cu 9 voturi „pentru” din totalul de 9 consilieri în 

funcție 
   
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  15 / 30.03.2021 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate Data 15 / 

30.03.2021 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   x absoluta  □ calificata2 15 / 30.03.2021   

2 Comunicarea catre primar2) 06.04.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 06.04.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 06.04.2021   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz .../.../............   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile 

se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile 

lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la 

data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 

adreseaza.“ 

 


